3454. IV, v, 54. Inscitia confidentiam parit

20 Ἀμαθία μὲν θράσος, λογισμὸς δὲ ὄκνον φέρει, id est Inscitia quidem confidentiam, prudentia vero contationem parit. Extat apud Thucydidem libro Peloponnesiaci belli secundo. Divus Hieronymus in epistola ad Evagrium ita refert : Imperitia confidentiam, eruditio timorem creat. Refert et Plinius Epistolarum libro quarto : Sicut ἀμαθία μὲν θράσος, λογισμὸς δὲ ὄκνον φέρει, ita recta ingenia debilitat verecundia, perversa confirmat audacia. Utitur eodem et Lucianus in Nigrino, ut dubium non sit quin haec sententia fuerit olim vulgi sermone protrita.

Cognitio rerum reddit hominem constantiorem ad aggrediendum negotium. Hinc nimirum est, quod iuventus audacior est quam senectus et, ut docet Quintilianus, fortius dicunt qui minus habent artis, cum interim cordatus orator ac periculum intelligens initio trepidet. Et qui minus sapiunt, minus habent pudoris. Et qui nondum didicere quid sit scire, nullius rei sibi non arrogant scientiam. Denique maxime bellum affectant, qui quid sit bellare nunquam experti sunt. Quemadmodum hodie sub adolescentibus principibus misere tumultuatur orbis.

3455. IV, v, 55. Non statim finis apparet

Herodotus in Polymnia significat hoc olim proverbio dici solitum : Non statim
10 cum principio apparere rei exitum. Καὶ τὸ παλαιὸν, inquit, ἔπος, ὡς εὖ εἴρηται, τὸ
μὴ ἅμα ἀρχῇ τὸ τέλος καταφαίνεσθαι, id est Et vetus adagium, quo recte dictum
est non statim cum initio apparere finem. Conveniet in quorundam praeproperas
spes, qui negotio vix coepto, statim arbitrantur se rem factam habere, cum saepe
exitus non respondeat initiis. Vulgi jocus est in Batavum quendam, qui jussus sumere
catapotia rogavit medicum quid essent effectura. Cum medicus respondisset fore ut
moveretur alvus, devoravit moxque nondum egresso medico clamavit se cacaturire,
nimirum suspicans statim apparere finem una cum principio. Alter quidam ejusdem
sapientiae, cum a parentibus missus esset in Galliam ut Gallice disceret, cum illic
egisset quadriduum, querebatur apud suos quod nondum loqueretur Gallice, putans
20 hanc vim habere solum ipsum, ut quisquis adisset Galliam, ilico Gallice loqueretur.
Sunt et hujusmodi quidam, qui simulatque filius triduo versatus est in ludo litterario,
mirentur eum nondum scire litteras queranturque operam simul et impensam
perisse. Poterit ad seria torqueri. Rebus honestis strennue vacandum, ut olim liceat
egregiorum laborum optimam messem metere. Semper in hac vita recte faciendum,
olim non defutura praemia, etiam si non contingant in hoc mundo.

3456. IV, v, 56. Philippide tenuius

Athenaeus libro *Dipnosophistarum* duodecimo ostendit Philippidem, comoediarum scriptorem, sic tenui fuisse corpore ut etiam πεφλιπῶσθαι dixerint pro maeruisse. Refert autem proverbium ex Aristophonte : Ἐν ἡμέραις αὐτὸν τρισὶν ἰσχνότερον ἀποφανῶ Φιλιππίδου, id est Intra triduum graciliorem illum reddam Philippide. Rursus ex Menandro :

Ὁ λιμὸς ὑμῶν τὸν καλὸν τοῦτον δακῶν

Φιλιππίδου λεπτότερον ἀποδείξει νεκρόν, id est

Vestrum ubi fames formosulum hunc momorderit,

10 Reddet cadaver maerius Philippide.

Rursus ex Alexide citat hoc dictum :

Ψυκτηρίδιον Φιλιππίδου λεπτότερον, id est

Poculum Philippide gracilius.

Accommodabitur non invenuste ad orationem jejunam aut disputationem otiosae subtilitatis.

3457. IV, v, 57. Quae semel ancilla, nunquam hera

Ut vulgo jactatum refertur in Graecis Epigrammatis, libro primo, titulo Palladae :

Μή ποτε δουλεύσασα γυνή δέσποινα γένοιτο

20 Ἔστι παροιμιακόν, id est

Si qua ancilla semel fuit, haud unquam dominetur,

Ut proverbium habet.

Videtur ideo dictum quod, qui ex humili fortuna subvehuntur ad res amplas, soleant esse caeteris insolentiores minusque tolerabiles quam qui felices nascuntur.

3458. IV, v, 58. Exurere mare

Admonuimus ἀδύνατα ferme pertinere ad cognationem proverbiorum. Quod genus est illud quod refert Vergilius, Aeneidos libro nono :

Maria ante exurere Turno

Quam sacras dabitur pinus.

Nec dissimile est quod habet Propertius :

Tu prius et fluctus poteris siccare marinos

Altaque mortali detrahere astra manu.

3459. IV, v, 59. Obedientia felicitatis mater

10 Aeschylus in Ἑπτὰ ἐπὶ Θήβαις :

Πειθαρχία γάρ ἐστι τῆς εὐπραξίας

Μήτηρ, γυνὴ σωτήρος, ᾧδ' ἔχει λόγος, id est

Felicitatis mater obedientia,

Conjunctaque, ut aiunt, sospitatoris Jovis.

Fingit poeta Jovem sospitatorem, cujus beneficio contingat salus, huic esse uxorem cui nomen πειθαρχία. Id sonat obedientiam, sed proprie qua paremus magistratibus ac principibus ; ex horum conjugio natam esse filiam, cui nomen εὐπραξία, id est felicitas. Principis est consulere saluti civium, id conatur bonis et aequis legibus.

20 Populi est obtemperare, si velit esse felix. Sed utinam non-essent Joves ὀλέθριοι, quibus uxor esset ἄρπυια et filia δυστυχία.

3460. IV, v, 60. Ver ex anno tollere

Ἐκ τοῦ ἐνιαυτοῦ τὸ ἔαρ ἐξαίρειν, id est Ver ex anno tollere dicebatur qui id quod in negotio quopiam erat praecipuum tolleret. Meminit Herodotus in Polyhymnia. Lacedaemonii et Athenienses missis in Siciliam legatis petebant a Gelone Syracusano et societatem et suppetias adversus Xerxem bellum inferentem

Graeciae. Nec recusavit Gelo, modo se imperatorem vel maritimarum rerum vel terrestrium copiarum constituerent, quam conditionem cum repudiarent legati, jussit eos ilico discedere ac renuntiare Graecis Ὅτι ἐκ τοῦ ἐνιαυτοῦ τὸ ἔαρ αὐτῇ ἐξήρηται, id est Ver ipsis ex anno sublatum esse, videlicet illud subindicans : suum exercitum praecipuum esse Graeciae florem ac robur, qui si deesset, defuturum illi quod esset praecipuum. Ver enim anni praecipua pars est. Meminit Aristoteles libro Rhetoricorum tertio inter metaphorarum genera. Rursus Rhetoricorum libro primo ostendit hoc dictum esse Periclis in epitaphio, qui dixerit : Τὴν νεότητα ἐκ τῆς πόλεως ἀνηρῆσθαι ὡσπερ τὸ ἔαρ τοῦ ἐνιαυτοῦ ἐξαίρεθει, id est juventutem e
10 republica sublatam esse, perinde ac si ver ex anno tolleretur. Potest deflecti longius, ut dicantur ver eximere anno qui linguarum ac bonarum litterarum peritiam sustollant e scholis.

3461. IV, v, 61. Etiam si Cato dicat

Plutarchus in Vita Catonis narrat tantam Catonis apud populum fuisse fidem et auctoritatem, ut de rebus incredibilibus proverbio diceretur : Τοῦτο μὲν οὐδὲ Κάτωνος λέγοντος πιθανόν ἐστιν, id est Istuc incredibile est, etiam si dicat Cato. Et orator quidam, cum hyperbolicos diceret uni testi non esse credendum, adjecit ne Catoni quidem. M. Tullius epistola ad Atticum, libro secundo : Quid Cato ille noster, qui mihi unus est pro centum milibus. Similis erat auctoritas Aristidis apud
20 Athenienses ac Xenocratis, cui uni populus remisit jusjurandum, cum alioqui nullus illic testis admitteretur absque jurejurando. Huic affine est : Nec jurato istuc crediturus sim.

3462. IV, v, 62. Decipienti semel

Suspikor esse vulgo jactatum apud Italos quod refert Joannes Campanus, vir suo seculo magnus et admirabilis ingenii, libro De fugienda ingratitude secundo : Decipienti me semel, dii male faxint, faxintque bene, si bis idem deceperit. Quod

semel falli perfidiae decipientis par sit imputari, verum qui semel expertus rursus fidem habuerit eidem, dignus videatur qui fallatur. Confine est illi quod alibi recensuimus :

Improbe Neptunum accusat, qui iterum naufragium facit.

Quoniam Campanus erat variae reconditaeque lectionis, fieri potest ut hoc dictum alicubi citatum legerit. Nam videntur esse duo senarii pauculis immutatis :

Decipienti semel me, dii faxint male.

Faxintque bene, si bis idem deceperit.

Nam ipse Campanus adducit titulo veteris proverbii, quanquam vetus dici potest
10 quod nostra quoque memoria natum est.

3463. IV, v, 63. Qualis hera, tales pedissequae

Et hodie vulgo dicitur ex Athanasii symbolo detortum : Qualis pater, talis filius. Huic simillimum est pervetus adagium, libro Epistolarum ad Atticum quinto, epistola undecima. Si verum est, inquit, illud Ὅποια ἡ δέσποινα, τοῖαι καὶ θεραπαινίδες, id est Qualis hera, tales et ancillae. Quanquam nec hoc multum abest a senario :

Δέσποινα' ὅποια, τοῖαι καὶ θεραπαινίδες.

Plato libro de Republica quarto : ἢ οὐκ ἀεὶ τὸ ὅμοιον ὄν ὅμοιον παρακαλεῖ, id est
Aut non semper quod est simile, simile accersit.

20 3464. IV, v, 64. Bibere mandragoram

Inest vis somnifica mandragorae, adeo ut enecet etiam largiore potu, si Plinio credimus, Historiae mundi libro 25, capite undecimo. Dioscorides indicat radicem vino decoqui ad tertiam partem, ex eo colato sumi cyathum adversus insomniam. Datur et secandis adversus intolerabilem cruciatum. Quin et sedi immissa herba glandis vice somnum facit. Hanc Pythagoras ἀνθρώπομορφον appellavit, quod radix imitetur hominis formam. Unde Columella in carmine semihominem dicit :

Quamvis semihominis vesano gramine feta

Mandragorae pariat flores.

Eandem circeam appellant, quod radix illius amatoriiis veneficiis credatur utilis. Unde qui cessant in officio dormitantque multam mandragoram bibisse dicuntur. Sic usus est Julianus in epistola quadam ad Callixenem : Οὐ φανεῖται πολλὴν πάνυ μανδραγόραν ἐκπεπωκώς ; id est An non videtur multam hausisse mandragoram ? Usurpat et Demosthenes in Philippica quarta : Ἀλλὰ μανδραγόραν πεπωκόσιν ἢ τι φάρμακον ἄλλο τοιοῦτον εἰκόκαμεν ἀνθρώποις, id est Similes videmur his qui mandragoram biberunt aut aliud simile pharmacum. Itidem, qui dormitant in negotio sub mandragora dormire dicuntur. Lucianus in Timone : Ὅπου γε καθάπερ ὑπὸ μανδραγόρου καθεύδεις, id est Quandoquidem veluti sub mandragora dormis. Hoc non dissimile est illi, quod alibi retulimus : Bibe elleborum.

3465. IV, v, 65. Ne pictum quidem vidit

Quemadmodum de vehementer ignoto dicimus : Ne natum quidem novi, sic dicimus : Ne pictum quidem vidit. Multas enim urbes et res atque etiam homines nunquam nobis conspectos ex pictura utcunque novimus. M. Tullius libro De finibus bonorum ultimo : Dicis eadem omnia et bona et mala, quae quidem dicunt, qui nunquam philosophum pictum, ut dicitur, viderunt. Plautus in Asinaria :

Nam neque unquam fictum aut pictum neque scriptum in poematis,

20 Ubi lena bene agat.

Venustius etiam fiet, si longius transferatur : Rhetoricam ne pictam quidem vidit ; Virtutem ne pictam quidem. Nam pinguntur haec quoque.

3466. IV, v, 66. Scrupulum injicere